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 مقدمه

انگیزه هاي دروني فرد  را نمي توان ا ز موقعیت هاي اجتماعي و فرهنگي و آموزشي آن جدا 

کرد. منشااا بررسااي انگیزه هاي دروني به يونانیان باسااتانط سااقرانط افلاطون و ارسااطو بر مي  

گردد. افلاطون معتقد اساات که انگیزه ها ي دروني از روي يه نهن و روان سااه جزهي که به  

سله م     سل شتهاآور        صورت  سطح ابتداييط جنبه ا شود و در  شي مي  ستط نا راتبي تربیت يافته ا

روي است که به اشتها و امیال بدنط مانند گرسنگي و ... کمک مي کند و در سطح دوم جنبه     

شرمندگي دخالت دارد در     ساس افتخار يا  رقابت وجود دارد که معیارهاي ارتجاعي مانند اح

سطحط جنبه حسابگري    دارد که به توانايي هاي تصمیم گیريط رويط مانند عقل و  عالي ترين 

انتخاب کمک مي کند و در ضااامن هر جنبه عالي مي تواند انگیزه هاي جنبه هاي پاهین را             

سله مراتبي تربیت يافته بود           سل صورت  سه جزهي افلاطون که به  سطو از روي  تنظیم کند. ار

سابگر( حمايت کردط ولي ا    شتهاآورط رقابت جو و ح سي و      )ا سا سامي متفاوت تغذيه ايط اح

ست که اين       شر حیواني ا سیار تکانگيط غیر منطقي و  عقلاني را ترجیح دادط جنبه تغذيه اي ب

جنبه به امیال بدن که براي حفاظت  از زندگي ضاااروري هساااتندط کمک مي کند. جنبه                 

منحصر به  احساسي نیز به بدن مربون است ولي لذت و درد را تنظیم مي کند ط عنصر عقلاني 

انسان هاست با عقايد ارتبان دارد و مشخصه اراده است. اراده به عنوان عالي ترين سطح روي 

ستفاده مي کند. از نظر دکارت عالیترين نیروي انگیزه اراده     صد و انتخاب ا عمل نموده و از ق
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سد بعدا مي تواند انگیزه هاي      شنا صور مي کرد که اگر بتواند اراده را ب دروني  بود. دکارت ت

را درک کند و اراده عمل را آغاز و هدايت مي کند و تصاامیم مي گیرد که آيا عمل کند و 

وقتي عمل مي کند چه کاري انجام دهد. نیازهاط هوس ها و لدت ها و دردهاي بدن تکانه                   

هايي را براي عمل کردن ايجاد مي کنند ولي اين تکانه ها فقط اراده را تحريک مي کنندط           

نهن اساات که با به کار بردن نیروي تصاامیم گیري خود امیال و هوس هاي بدن اراده قدرت 

را به خاطر فضاایلت و رسااتگاري کنترل مي کند. دکارت با واگذارکردن نیروي انحصاااري  

انگیزه به اراده اولین نظريه بزرگ را براي انگیزه هاي دروني تامین کرد. جبرگرايي زيساااتي     

تفکر عملي داشاات که مهمترين مفهومط يعني تکامل را براي  چارلز داروين دو تاثیر عمده بر 

سیدن به موفقیت با             ست براي ر ستي راهي ا سي به ارمغان آورد و جبرگرايي زي شنا ست  زي

آموزش ديدن و رفتارهاي آموخته شاااده و ساااازگاري با محیط که مي تواند در رسااایدن به 

مانند وضااعیت اقتصااادي و   موفقیت نقش به ساازايي داشااته باشااد و انگیزه هاي دروني فرد  

عاطفي و کنترل والدين به طور حساب شده مي تواند در رسیدن به موفقیت ها ي تحصیلي به    

 (.29.ص 1383گفته داروين تاثیرگذار باشد )لطف آبادي. 
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 مفهوم واحد انگیزه

خیلي از افراد تصور مي کنند انگیزه هاي دروني مفهوم واحدي است و ويژگي اصلي انگیزهط 

مقدار يا سطح شدت آن است از نقطه نظر عموم مردمط تنها مسئله درباره انگیزه دروني مقدار     

آن اساات بنابراين انگیزه به عنوان يک ساااختار واحد از مقدار صاافر تا کمط متوسااطط زيادط   

نوساااان دارد. در مقابل شاااماري از نظر پردازان انگیزه معتقدند که انگیزه هاي          خیلي زيادط  

نهط آمیسط         به عنوان نمو که  ند  و اتلیکنونط  1988و آمپرط  1987دروني انواع مختلفي دار

و ... براي مثال انگیزه بیروني را با انگیزه دروني متفاوت دانساااته و انگیزه را ياد گرفتن  1964

د دادن متفاوت مي داند. همیشه مطالعات نشان داده است که انگیزه ها علاوه بر    را با انگیزه يا

شاادت گاهي از نظر نوع نیز تفاوت دارند. مثلا انگیزه عصاابانیت و انگیزه ترساایدن که در دو 

طیف مخالف هسااتند و همین طور که تحقیق حاضاار و مساااله موردنظرشااان مي دهد گاهي  

سیدن ب  صد اين نیازها خانوادهط  اوقات انگیزه دروني بر ر ه موفقیت به عواملي نیاز دارد که در

سیدن        ستادان و مربیان مي تواند قرار بگیرد. ر شي و تحصیلي دو نوع برخورد با ا محیط آموز

شه           ست که مي تواند همی ساله مورد نظر ما صلي جز م سیدن به هدف ا به موفقیت و انگیزه ر

ي توان از موقعیت اجتماعي که در آن قرار داردط خوب و موثر باشاد. انگیزه دروني فرد را نم 

جدا کرد. يعني انگیزش کودک يا نوجوان بايد تحت تاثیر اطرافیان و والدين او قرار بگیرد.         


